financeiros advindos do Governo Federal, recebidos por intermédio de Emenda 
Parlamentar depositados na conta bancária da Caixa Econômica Federal n° 672004-0, cujo 
saldo é composto pelo valor principal de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) acrescido de 
R$16.184,76 (dezesseis mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos) 
referentes aos juros gerados no período, totalizando R$ 216.184,76 (duzentos e dezesseis 
mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). 

0 referido montante tem como objeto a reforma e ampliação da Farmácia 
Municipal, visando aprimorar o atendimento à população e garantir melhores condições de 
infraestrutura para o armazenamento e distribuição de medicamentos.

[...]

Sao  Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei:  

Art.  1'. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente Crédito 

Adicional Especial, no valor de RS 216.184,76 (duzentos e dezesseis mil, cento e oitenta e quatro 

reais e setenta e seis centavos), objetivando as adequações do orçamento para o exercício de 2025.  

Art.  2°. 0 crédito de que trata o artigo anterior  sera  aberto por decreto do poder 

executivo, observando as seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e

[...]

orçamento vigente e dá outras providências. 

Autoria: Executivo Municipal 

I. Relatório 

Chega a esta Comissão o Projeto de Lei n° 26/2025, de iniciativa do 

Chefe do Poder Executivo, que autoriza a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 216.184,76 (duzentos e dezesseis mil, cento e 

oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos), a ser aberto por decreto, 

classificado na função saúde/assistência farmacêutica (4.4.90.51 — obras e 

instalações), no âmbito da Secretaria da Saúde, com fonte "Emenda 

Parlamentar Individual". 0 objeto é a reforma e ampliação da Farmácia